R. XXII. 8. no 209.

6233

M 5m. H.

4

THE SAU R I
LOCORUM SANCTÆ
THEOLOGIÆ COM-
muni um, &c.

LIBER SECUNDUS,
Continens secundam Theologix partem
DE CHRISTO MEDIATORE.

¶
LIBER TERTIUS,
Continens tertiam partem
DE ECCLESIA HÆREDE.
In illustri Schola Nassovica-Herbornen-
si publicæ censuræ propositi,
Præside

Reverendo & clarissimo viro, Dn. HER-
MANNO RAVENSBERGERO,
S. Theologiae Doctore & Pro-
fessore;

à
M. VVernero Teschenmacher, ex Montanis
Elverfeldense.

• 16(1) 160 •

Herbornæ Nassoviorum. 1611

1611

STRENUO ET NOBILIS-
SIMO VIRO,

Joh-Wilhelmo ab Efferen, dicto
Hass in Gelsen & Disterich/ ditionis Gre-
venbruchensis Satrapæ amplissimo, Mœce-
nati observando.

CLARISSIMO ET EXPERI-
ENTISSIMO VIRO,

ENGELBERTO TESCHENMACHERO,
Med. Doct. & civitatis patriæ Medico soler-
tissimo, agnato honorando.

CONSULTISSIMO ET PRU-
DENTISSIMO VIRO,

WILHELMO à BERNSAW, civitatis
Elberfeld. quæstori & scribæ dignissimo, a-
mico colendo.

REVERENDIS ET DOCTISSI-
MIS VIRIS, SCHOLÆ ELBERFEL-
densis moderatoribus vigilan-
tissimis,

GEORGIO WYLKIO Silesio Rectori,
JOH-ANTONIO BIBERO Nassovio,
Correctori:

Præceptoribus suis quondam fidelissimis,
Hanc Thesauri Theologiæ partem secundam &
tertiam venerabundus offert

M. VVernerus Teschenmacher.

4 Fundamentum unionis est incarna-
tio.

5 Effectum unionis est, quod vi illius,
tum id quod utriq; naturæ commune est,
de persona ab alterutra natura denomina-
ta enunciatur, tum id quod naturæ unius
proprium est, de eadem persona ab altera
natura denominata prædicatur: quarum
phrasium utraque prior latè, altera strictè
loquendo, communicatio idiomatum à
plerisque Theologis vocatur *a*: Etsi prior *Auctor. 20.*
(nostro iudicio) rectius communium ap- *N. 28.*
propriatio dicatur.

6 Status est duplex, πεινώσεως & ιερ-
υψώσεως, hoc est, humiliationis & exal-
tationis.

7 Status humiliationis est quo filius
Dei in carne assumpta, quum esset in for-
ma Dei, non duxit rapinam parem esse
Deo: sed se ipse exinanivit, formâ servi ac-
ceptâ, similis hominibus factus; & habitu
compertus ut homo, se ipse submisit, factus
obediens, usq; ad mortem, mortem autem
crucis, *Philip. 2. N. 6. 7. & 8.*

8 Exaltatio duas habet partes: 1. Est
depositio servilis conditionis, & omnium
infirmitatum, quas Christus unà cum hu-
mana natura, excepto tamen peccato, as-
sumpscerat, *b*. 2. Est humanæ naturæ glo- *b Hebr. 4.*

rificatio, quæ consistit in eminentia gloriæ super reliquas omnes creaturas, adeò ut hic homo ab omnibus creaturis rationalibus agnoscatur pro filio Dei: ac proinde ut verus Deus adoretur, Phil. 2. 6. 9. 10. & 11.

Locus II.

De

Officio Christi.

Aphorism.

1.

Officium Christi triplex est, Prophetæ, Sacerdotis, & Regis.

2 Prophetæ munus in propria persona Christus obiit, cùm in terris versans Evangelium prædicavit, consilium Dei de salute nostra per ipsum procuranda, revelando, doctrinamq; revelatam divinis miraculis confirmando.

3 Sacerdotis officium Christus partim peregit, in statu humilationis, tum preces pro nobis fundendo, tum sui ipsius corporis sacrificium Deo patri pro nobis offrendo; partim adhuc peragit in statu exaltationis sive glorificationis, cum victimâ semel in terris oblatâ coram facie patris apparendo, electorumq; salutem æternam constanter volendo.

4 Regium munus Christus administrat,

strat, partim in hac vita, quatenus corda electorum per verbum suum & spiritum clementer moderatur, & in medio suorum inimicorum potenter dominatur: partim in futura vita, quatenus efficit, ut sancti in cœlum translati, tum secundum animam in vera sapientia & sanctitate confirmantur: tum corporum claritate atque immortalitate donentur, sempiternoq; honore & gaudio unâ cum ipso perfruantur.

L o c u s I I I .

De

Beneficiis Christi.

Beneficia Christi sunt quatuor: 1. Efficacax vocatio. 2. Justificatio. 3. Sanctificatio. 4. Glorificatio.

2. Vocatio vel externa tantum & inefficacax est, quæ fit foris, per verbum, Sacra-
menta & commune Ecclesiæ ministeriū ^a,
& proinde communis est electorum & re-
proborum: vel interna & efficax, quando
ad externam accedit fides operatione Spi-
ritus sancti in electis accensa, quâ divinæ
& gratiosæ vocationi ex eadem Dei gratia
efficaciter respondent, ac proinde est sin-
gularis ac electorum propria.

^a Matt. 20.
v. 16. & 24.
v. 14.

C iiiij

3 Est ergo vocatio Dei efficax, quâ Deus electos ad vitam æternam ex mera sua gratia per promulgationem fœderis gratuiti, ex tenebris in admirabilem lucem, à potestate Satanæ ad Deum in Christo Jesu vocat; vocatisque fidem veram & firmam, quâ Deo vocanti respondeant, donat.

4 Fides est potior efficacis vocationis pars, in cordibus electorum prædicatione Evangelii per Spiritum sanctum accensa, & usu sacramentorum confirmata, quâ firmiter doctrinæ per Prophetas & Apostolos traditæ assentiuntur, & gratuitas in Christo promissiones certò amplectuntur, constanter statuentes, se testamento esse institutos hæredes, omniumq; beneficiorum morte Christi partorum, infallibiliter fore participes.

5 Hæc de vocatione: Justificatio est à crimine absolutio, & pro justo declaratio.

6 Estq; duplex: Alia Legalis, alia Evangelica. Legalis est, cùm quis propriâ inhærente justitiâ Legi conformis esse pronunciatur. Evangelica est, quâ peccator absolvitur & justus reputatur coram Deo, gratis per fidem propter meritum Christi.

7 Ex iegē ante lapsum fuit justificatus Adamus verè & universaliter: verè item, sed

sed particulariter post lapsum David. Nemo autem hominum post lapsum universaliter ex lege, ne coram homine quidem, nedū coram Deo justificatur *a*: Sed quotquot justificantur coram Deo, Evangelicā justificatione justificantur, quā Deus omnibus in Christum credentibus ex meta misericordia gratis absq; operibus aut meritis propriis non imputat, sed remittit peccata: imputat verò justitiam propter Christi obedientiam seu meritum fide nobis applicatum *b*. Hactenus de justificatione.

*a Psa. II. 43.**b Rom. 5.
v. 5. 6. 7.*

*8 Sanctificatio est pravitatis abolitio, imaginisque Dei per peccatum amissæ in justificatis fide instauratio: quæ per Spiritum sanctum virtute passionis & mortis Christi in hac vita incipitur, in altera verò vita perficitur *c*.*

*c Luc. I.
v. 75.*

9 Consistit autem sanctificatio in duabus partibus: mortificatione carnis seu veteris hominis, quæ est tristitia secundum Deum, efficiens resipiscientiam ad salutē in justificatis fide: & vivificatione spiritus seu novi hominis, quæ est illuminatio mentis, renovatio voluntatis, & purificatio cordis, acquiescentis & lætantis in Deo per Spiritum sanctum, cum serio novæ obedientiæ studio conjuncta.

10 Restat ultimum Christi beneficium

C v

nempe glorificatio. Ea consideratur juxta duplicem ejus terminum, A quo, & ad quem.

11 Terminus A quo etiam est duplex: Remotus & propinquus. Remotus rursum duplex est: 1. electorum beatus & salutaris ex hac vitâ transitus in cœlestem patriam. 2. status corundem intermedius.

12 Salutaris hominis ex hac vita transitus est mors. Tametsi enim mors à diabolo per peccatum est introducta: mors Christi tamen est consolatio presentissima contra mortē; quia per mortem Christi, mors quæ in omnes homines pervasit, victa est & exinanita, omnibusq; sanctis in salutarem ex hac vita & ærumno diversorio in cœlestem & æternam patriam transitum conversa. Hic tamen fructus mortis Christi impios nihil attinet; sed iis mors prima tyrannus, carnifex & infelix transitus ex

a Apoc. 20. hac vita ad mortem secundam manet *a.*
N. 24.

13 Status hominis intermedius vel corporis est, vel animæ. Corporis est, quo corpus ab anima per mortem separatum, in terra usq; ad gloriosum Christi adventum quiescit, & uti pulvis est, ita in pulverem revertitur.

14 Proinde mortui nostri honorifice, non pomposè terræ madandi, & religiosè, non

non superstitione ad sepulturam deducendi, hoc fine, ut nostram erga proximum dilectionem testificemur, & verum fragilitatis & mortalitatis sensum in nobis excitemus: non ut cantionibus funebribus, precibus, cereorum fumigationibus, nolarum clangoribus, campanarum pulsibus &c. animabus separatis & superstitionibus rem conducibilem praestemus.

15 Status electorum intermedium est animarum à corporibus post mortem separatarum conditio gloria, quæ gaudio & beatitudine in cœlis fruuntur.

16 Etsi verò animarum intermedium est status: non tamen ut corporis in sepulchro, ita animæ in purgatorio, vel limbo (ut vocant) patrum aut infantum statuendus est locus intermedium. Animæ enim justorum rectâ in cœlum ab Angelis lucis ducuntur, impiorum verò in tartarum ab angelis tenebrarum rapiuntur *a*.

a Luc.16.

17 Terminus glorificationis *A quo* propinquus itidem duplex est: 1. carnis resurrectio. 2. ultimum iudicium.

18 Resurrectio carnis in scriptura est fundata *b*, cognitu necessaria & spe indubitatâ certissima.

b Matth.22.

19 Non solùm autem pii, sed etiam impii, ratione tamen impari, & eventu valde

C vj

i. Cor. 15. dispari, quo ad corpus idem planè quod
toto. cecidit, sunt resurrecturi.

20 Ultimum & extremum judicium
est, quando Jesus Christus propriâ vi &
potentiâ, voce Archangeli & clangore tu-
bæ mortuos excitabit, & sicut spectanti-
bus Apostolis visibiliter in cœlum ascen-
dit, ita illinc stipatus Angelis, visibiliter
a I. Thes. 4. redibit, & in sua majestate & gloria appa-
#. 13. usque rēns, totum mundum judicabit **a.**

ad finem. **21** In universali autem illo & solenni
2. Thes. 1. #. judicio omnes omnium hominum cogi-
s. & dein. tationes & actiones revelabuntur, justi ab
& c. 22. to- to Daniel. injustis separabuntur, & latâ de omnibus
Iz. 2. Pet. 3. per judicem sententiâ, oves ad dextram
statutæ, in regnum cœlorum assumentur,
hœdi verò ad sinistram collocati, cum dia-
bolis in æternas pœnas abjicientur.

b I. Cor. 2. Supereſt terminus ad quem, qui est
plena gloriæ cœlestis beatitudo, nobis in-
effabilis; & vitæ æternæ possessio, nobis in-
#. 9. explicabilis **b.** Hoc tamen ex scripturis sci-
mus, quòd omnes Christi cohæredes sunt
plenâ beatitudine felicissimi futuri, omnes
c Dan. 12. in conspectu Dei instar solis fulsuri **c**, o-
#. 12. mnes Deum sicut est visuri **d**, omnes vi-
d I. Cor. 13. tam divinam & cœlestem cum Christo &
e Matth. 22. ejus Angelis victuri **e**, omnes in secula se-
v. 30. culorum cum Christo Jesu capite & spon-
so glo-

so gloriosissimo, in bonorum omnium sufficienia mansuri.

LIBER TERTIUS.

De

ECCLESIA HÆREDE.

Hucusque etiam de testamenti
divini Mediatore: sequitur de ha-
redetestamento instituto.

Hæres est Ecclesia Dei, quam proprio
sanguine redemit a. De Ecclesia agen- a, Act. 20.
dum est vel in genere, vel in specie. V.28.

L o c u s I.

De

Ecclesia in genere.